
 

 LISTA DE DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS AOS CURSOS I 

SEM DE 2015 LABINFO CENTRO/UFSM/PRAE/CPD  

 

COREL DRAW (Quarta-feira)  

 

Horários: 19:30 às 20:30 Monitor: ? Local: Centro  

 

1- VERA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA  

2- FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURIN  

3- REGINA FONSECA MICHEL SOUZA  

4- JULIANO PIRES DA ROSA  

5- MARIA DINAIR SANTOS MACHADO  

6- ISABELI GARDIN BONALDO  

7- IRIS RODRIGUES MARCON  

8- GUSTAVO BRAIDA  

9- ALEXANDRE VARGAS OLIVEIRA  

10- MARIANA PIVOTTO DIEFENTHALER  

11- FELIPE PINTO SPOLAOR  

12- ALANA PITUCO  

13- CAMILA KEGLER  

14- MARIELI HUBNER DO PRADO  

15- ANE CAROLINE ALVES DA SILVA  

 

Suplentes:  

1- ANDREIA SENA MAIDANA  

 

ACESS (Terça-feira)  

 

Horários: 15:30 às 17:00 Monitora: Gabrieli Local: Centro 

  

1- YURI ANTUNES LENZ  

2- GUSTAVO BRAIDA  

3- ANANDA TAIANA LOSEKANN  

4- CRISTHIAN RICARDO SCHIECK  

5- BIANCA FRAGA HALBERSTADT  

6- FELIPE PINTO SPOLAÔR  

7- CAMILA KEGLER  

8- BRUNA WITTMANN  

 

EXCEL (Quinta-feira)  

 

Horários: 14:30 às 15:30 Monitor: Franciel Local: Centro  



 

1- GIANNA LUCCA AITA  

2- FERNANDA ELISA DE OLIVEIRA VENTURIN  

3- GABRIELA MARTINS SANFELICE  

4- LENITA SILVEIRA DA SILVA  

5- ANDERSON BARBOSA PAVAO WYSE  

6- GUSTAVO BRAIDA  

7- KATIUSCIA TOR  

8- CLERIS LIZIANE TORMES MOTA  

9-PAULA CADORE  

10- CAMILE DE VARGAS  

11- KONRAD ERICH KORK SCHMITT  

 

INFORMÁTICA BÁSICA (Terça-feira)  

 

Horários: 20:30 às 22:00 Monitor: Victor Local: Centro  

 

1- DARLENE DO CANTO MACHADO  

2- CARMEM IZOLDA NAIDON  

3- MARIANA FELIX DE QUADROS  

4- MARCILÉIA GATTO  

5- GABRIELA MARTINS SANFELICE E-MAIL  

6- JULIANO PIRES DA ROSA  

7- JULIE ANNE MARQUES DE ALMEIDA  

8- PRISCILLA D´CARLA FERREIRA  

9- LENITA SILVEIRA DA SILVA E-MAIL  

10- MARIO TIRRI DA SILVA WITT E-MAIL   

11- BIBIANA IRALA GOMES E-MAIL  

12- NEVERTON SILVIANO  

13- GIANNA LUCCA AITA E-MAIL  

 

WEB DESIGN (Segunda-feira)  

 

Horários: 19:30 às 21:30 Monitora: Jennifer Local: Centro  

 

1- ALEXANDRE VARGAS OLIVEIRA  

2- MARIANA PIVOTTO DIEFENTHALER  

3- GUSTAVO BRAIDA  

4- NEVERTON SILVIANE  

5- FERNANDA ROSADO  

6- PRISCILLA D´CARLA FERREIRA  

7- MARIA DINAIR SANTOS MACHADO  

8- MARIO TIRRI DA SILVA WITT  



9- BRUNO CESAR DE ALBUQUERQUE  

10- MARIELI HUBNER DO PRADO  

11- ANE CAROLINE ALVES DA SILVA  

12- ANDERSON LUIZ MACHADO COUTINHO  

13-ANDREIA SENA MAIDANA  

14. ADELAR FRANCISCO SCO DE ASSIS COELHO PEREIRA  

 

WEB DESIGN (Sexta-feira)  

 

Horários: 16:00 às 18:00 Monitora: Jennifer Local: Centro  

 

1- ANGELICA BUZATA NICOLA  

2- IRIS RODRIGUES MARCON  

3- KATIUSCIA TOR  

 4- CLERIS TORMES DA MOTA  

 

WORD (terça-feira)  

 

Horários: 19:00 às 20:00 Monitora: Angela Local: Centro  

 

1- CLERIS LIZIANE TORMES DA MOTA  

2- VERA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA  

3- FERNANDO RENAN RISSI  

4- LENITA SILVEIRA DA SILVA  

5- MARIANA FELIX DE QUADROS  

 

Melhor idade (Segunda-feira) 

Horário: 09:30 às 11:30        Monitor: Henri 

1. NEUZA XAVIER DOS SANTOS 

2. DELTA TERESINHA TELLES GUTERRES 

3. ENILDA NEVES DA ROCHA MARCHEZAN 

4. ALVARINO OLIVEIRA FILHO 

5. EUDES NOAL POZZOBON 

6. JANDIRA PIRES DA ROSA 

7. VERA LUCIA LIMA PEREIRA 

8. DIRCE TEREZINHA BELTRAME 

9. ELOÍSA AMBRÓSIO  

10.  NEIVA MOURA 

11.  JOANA NAIR DA MOTA NOAL 

12.  ARI CARLOS BIHS 



13. ANA FLORA LAHM MACHADO 

14.  ARLINDO DOS SANTOS 

15.  LURDES ROMANINI MADALOZ 

    Melhor Idade (Terça- feira) 

          Horário: 09:30 às 11:30   Monitor: Henri    Local: Centro 

1. INES DE OLIVEIRA NORONHA 

2. VERA NILCE DE SOUZA MOTA 

3. ERNIDIA FARENCENA PEREIRA 

4. ELENIR TEREZA COGO 

5. VERA LUCIA MONARETO 

6. LAISA GUERDI GASSEN BALSAN 

7. JOÃO MOADIR DE OLIVEIRA 

8. LAIR MARIA D. DOTTO 

9. CLERBES RAMOS SANTOS 

10. ROZELAINE RAMOS GOMES 

11. MARIA DA ROCHA CANEDA 

12. TEREZINHA DE FÁTIMA PINHEIRO 

13. JOSÉ CARLOS BRAGA DE OLIVEIRA 

14. ANTONIO DOMINGOS 

15. JOSÉ CARLOS PICCINI CANEDA 

    Suplentes: 

1- SOLAGE MARIA SILVA DA SILVA 

2- BEATRIZ OLIVEIRA RIOPARDENSE BOROWSKI MENDES 

16. CARLOS MAUL JACQUES GUTERRES 

 

Melhor Idade (Quarta- feira) 

       Horário: 10:00 às 12:00  Monitor: Henri  Local: Centro 

1- MARTA SAURIN DOS SANTOS 

2-  MARIA JOVITA TEX DE VASCONCELLOS 

3- CLAUDIO DE SOUZA 

4- ODITH SANTOS JACQUES 

5- CARLOS ALBERTO DA CUNHA FLORES 

6- EUA DE OLIVEIRA GERON 



7- NELY DA ROCHA BASSJ 

8- MARIA DO AMARAL MAFFEI 

9- FRANCISCA TEIXEIRA AMARAL 

10-  MARTA DE JESUS PIRGS BELTRAMI 

11-  ALMEDORINDO MORAIS BAIRROS 

12-  JOCRECI DE ALMEIDA RAMOS 

13-  ELOINA BOUCNHA VIANA 

14-  ENILOA LUIZA KRACHEFSKI 

15-  LOURDES MORALES DALLACOSTA 

 

    Suplentes: 

1- MARIA AUGUSTA C. SILVA 

2- LOURDES ROMANINI MADALOZ 

3- ALMEDORINO MORAIS BAIRROS 

4- MARIA OLAIR ARAUJO 

 

Melhor Idade (Quinta - feira) 

    Horário: 09:30 às 11:30   Monitora: Cristiélen Local: Centro 

1- MARCIANA QUINTANA 

2- LENIR MENEZES CHAVES 

3- ANA LUCIA DE LORETO RODRIGUES 

4- MARIA JOANETE MARTINS DA SILVEIRA 

5- ADILES DE JESUS FREITAS  

6- ZAIDA CARDOSO DA ROSA 

7- JACY RIBAS 

8- ROSANE DALLA LANA PUCHALE 

9- LOURDES BOTTEGA STOCH 

10- LARI MONTEIRO MARTINS 

11- VERA LUCIA RIGÃO  

12-  CLADIR TERESINHA ALMEIDA TRAGE 

13-  ANA ANGELICA LAHM MACHADO 

14-  CELIA ELIZEIRE DA CUNHA 

15-  MARINÊS BORIN 

 



    Suplentes: 

5- NARA DOS SANTOS TERRA 

6- NILCE TERESINHA MISSEL MACHADO 

7- MARIA DO CARMO FARIA DA SILVA 

 

 

Melhor Idade (Sexta – feira) 

Horário: 09:30 às 11:30   Monitora: Cristiélen  Local: Centro 

16- MARLENE MARIA PINTO NEIS 

17- MARLY IZABEL PINTO BORGES 

18- DIRCE DOS SANTOS XAVIER 

19- TANIA ELISABETE RODRIGUES  

20- CARMEN IZOLDA NAIDON  

21- NELSA LEAL FONTANA  

22- ZENAIDE DOS SANTOS DA SILVA 

23- DALVA MARIA SILVEIRA MASSEN 

24- SOLANGE DA COSTA FUMAGALLI 

25- JORGE ARGENTINO CAROLEP  

26-  GLADES VARGAS LIMA 

27-  CLEONICE PAZ DO CANTO 

28-  DILA BEATRIZ BARBOSA 

29-  JOSÉ MARIA LOPES RODRIGUES FILHO 

30- SINVAL CASTILHOS DIAS 

    Suplentes: 

8- NEIZA DA SILVA  

9- ORLANDINA C. NASCIMENTO  

10- MARIA TEREZINHA SCHUSTER 

11- GLADIS DE FÁTIMA PAIM DOS SANTOS 

12- ELEDIR DE F. RECHEIA 

 

AUTOCAD (Segunda-feira)  

 

Horários: 17:30 às 18:30 Monitor: Benjamin Local: Centro  

 



1. Marieli Hubner do Prado  

2. Ane Caroline Alves da Silva  

3. Fernanda Rodrigues Nunes  

4. Matheus Mendonça  

5. Daniela Poloni  

6. Caroline falcão ricaldi  

7. Bianca Ody  

8. Marina Brum Marquetto  

9. Regina Fonseca michelde  

10. Juliano pires da rosa  

11-Isabelli Gardin Bonaldo  

12. Iris Rodrigues Marco  

13. Camile de Vargas  

14. Jordana Nazaroff  

15. Alana Pituco  

 

 

 DIVULGAÇÃO DE LISTA DOS CLASSIFICADOS AOS CURSOS I 

SEM DE 2015  

LABINFO CAMPUS/ UFSM/PRAE/CPD 

  

WEB DESIGN (tarde) – Terças-feiras Monitor: Anthony  

Horário: 16:30 -18:30  

 

1. Mauricio Machado Sena  

2. Leonardo Trindade  

3. Jean Carlo Bernordi   

4. Ricardo Scremin Rizzatti   

5. ViViane Verzindes de quadros  

6. Rafael Galvão Leal Andrade  

7. Gabriel Rodrigues de lima  

8. Marcelo Bonilha Coracini  

9. Graciane Teresolinha Martini  

10. Gianne Lucca Aita  

11. Simone Becher Araujo Moraes  

 

WEB DESIGN (Noite) – Segundas-feiras Monitor: Anthony Horário: 

19:30 – 21:30  

 



1. Wagner Paz de Oliveira  

2. Caroline Guterres Silva  

3. Tayne de Moraes Teixeira  

4. Leonardo Saldanha de Oliveira  

5. Andressa Cocco  

6. Lucas Carvalho  

7-Vinicius Rubenich Nascimento  

8-Marilia Barros de Oliveira                                                                                                                        

9-Sara Moreno Cyrino                                                                                                                                     

10-Gustavo Oliveira Kwiatkdwski                                                                                                                  

11-Mateus de Camargo                                                                                                                                        

12-Larissa dos Santos Pontes                                                                                                                               

13-Moises Moro Zanon                                                                                                                                     

14-Gilson Carvalho  

 

EXCEL (TARDE) – Segundas-feiras Horário: 14:30 – 15:30 –Monitor: 

Franciel  

 

1. Antonio Carlos Missio Junior  

2. Juliana Marchesan  

3. Gabriela Buzatti Cassanego   

4. Fernanda Chiappa da Rosa  

5. Angelica Peripolli  

6. Guilherme Antonio Inácio da Silva  

7. Eduardo Ruaro Zachow  

8. Geovane Alberto Frizzo Prante  

9. Chane Basso Benetti  

10. Andréia Maria Zanoello  

11. Luciane Leoratto Pozzobom  

12. Luciane Schneider 

13. Elias dos Santos Silva  

14.  Pedro Gabriel Pedra Kolbe  

 

 

 



EXECEL (TARDE ) – Terças –feiras – Horário: 14:30 – 15:30 

Monitor: Franciel 

 

1. Gabriela Buzatti Cassanego  

2. Fernanda Chiappa da Rosa 

3. Guilherme Antônio Inácio da Silva 

4. Willian Henrique Marcon * 

5. Isabel Werle* 

* Alunos convidados a frequentar a turma em virtude de a turma em que se 

inscreveram estar com todas as vagas preenchidas. 

 

 

EXCEL (NOITE) – Quintas-feiras – Horário: 18:00 -19:00 – Monitor: 

Franciel 

  

1. Ana Carolina PhilippSen  

2. André Fogaça Nigeliskii  

3. Luciana Cezar Marques  

4. Keila Rodrigues da Silva  

5. Ismaél Cristiano Pfeifer  

6. Roberto Carlos Ludtke  

7. Fernanda Elisa de Oliveira Venturin  

8. Caterine Piecha das Silva  

9. Fernando dos Santos Fernandes  

10. Karine Silva da Rosa  

11. Darnele Thais Hickmann  

12. Renata Serafin de Atbernard  

13. Marilia Barros de Oliveira  

14. Antonio Carlos Missio Junior  

15. Carlos Augusto Roman  

 

SUPLENTES (NOITE)  

1. Willian Henrique Marcon  

2. Isabel Werle  

 

 

 



ACESS (TARDE) – Quartas-feiras – Horário: 16:30 – 18:00 – 

Monitora: Gabrieli 

 

1. Letícia Daiane Pedrali  

2. Darlene Taís Hickmann  

3. Viviane Verlindes de Quadros  

4. Antonio Carlos Missio Junior  

 

ACESS (NOITE) – Quintas-feiras – Horário: 19:00 – 20:30 – 

Monitora: Gabrieli  

 

1. Cristine Rauber Oliveira  

2. Roberto Carlos Ludtke  

3. Renan Fagan Vidal  

4. Ismaél Cristiano Pfeifer  

5. Carlos Augusto Roman  

6  Fernando dos Santos Fernandes  

7. Tobias Antonio Webber Antunes  

8. Gilson Carvalho  

9. Lucas carvalho. 

 

WORD (TARDE) – Segundas-feiras - Horário: 13:30 – 14:30  

Monitora: Angela  Turma encerrada! 

 

1. Guilherme Antonio Inácio da Silva  

2. Adriano Soares Iuanson  

 

WORD (TARDE) – Sextas - 14:30 – 15:30  
 

1. Geovane Alberto Frizzo Prante  

2. Tiago Azambuja Rodrigues  

3. Vera Lucia Silva de Oliveira  

4. Guilherme Antonio Inácio da Silva* 

5. Adriano Soares Luanson* 

 

* Alunos convidados a frequentar esta turma devido ao encerramento da 

turma em que se inscreveram. 

 

 



WORD (NOITE) – Quartas-feiras - Horário: 20:00 – 21:00 Monitora: 

Angela 
 

1. Elias dos Santos Silva  

2. Jossiane Ortiz Silva  

3. Luciana Cezar Marques  

4. Renan Fagan Vidal  

5. Ismaél Cristiano Pfeifer  

6. Keila Rodrigues da Silva  

7. Fernando Dos Santos Fernandes 

 

INFORMÁTICA BASICA (TARDE) – Segundas-feiras – Horário: 

16:30 -18:00 Monitor: Victor 

 

1. Janina Buenos Gomes Carat  

2. Jobson Pereira de Oliveira  

3. Vera Lucia Silva de Oliveira  

4. Amair Balconi Weber  

5. Tamires Dela Justina  

6. Magda Rosane Soares 

 

INFORMÁTICA BASICA (NOITE) – Quartas-feiras – Horário: 18:30 

- 20:00 Monitor: Victor 

 

1. Denner Adonis Menezes Machado  

2. Itamara Schmiti da Rosa  

3. Tamires Santos da Silva  

4. Caroline Guterres Silva  

5. Tayne de Moraes Teixeira  

6. Jonatã Marcino da silva 

 

AUTOCAD (TARDE) – Quintas-feiras – Horário: 15:30 – 16:30 

Monitor: Benjamin 

 

1. Alana Pituco  

2. Naiana Pommerening da Silva  

3. Fernanda Signor  

4. Jordana P.P.Nazaroff  

5. Stéphanye Alleadynes de Almeida Josende  



6. Ana Paula Marangon Lopes da Silva  

7. Thiago Rafael Correa de Almeida  

8. Leonardo Cogo  

9. Gabriela de Freitas  

10. Cintia Maria Fank  

11. Alisin Wolfart  

12. Geovane Alberto Frizzo Prante  

13. Thairini Claudino Zavistanovicz  

14. Daniel Pettarini Rosso  

15. Caroline Costa da Silva Gaudeoso  

 

(SUPLENTES)  

16. Guilherme Antonio Inacio da Silva  

 

AUTOCAD (NOITE) – Terças-feiras – Horário: 19:00 – 20:00 

Monitor: Benjamin 

 

1. Vinícius Jean Barth   

2. Lucas Andre Lamb Werner  

3. Gabriela de Freitas  

4. Valmor Becker Scherer Neto  

5. Carlos Alberto Adamy  

6. Daniel Pettarini Rosso  

7. Elias dos Santos Silva  

8. Alessandra Silva Aimon  

9. Adriana Maria Griebeler  

10. Gilberto dos Santos Fernandes Junior  

11. Alison Wolfart  

12. Gionatan Carlos Pacheco  

13. Pâmela Aude Pithan  

14. Patricia da Silva Gubiani 

 

Suplente  

1. Cintia Maria Fank 

 

 

 

 



AUTOCAD (Tarde) – Sextas-feiras – Horário: 17:00 às 18:00 Monitor: 

Benjamin 

 

1. Leticia Daiane Pedrali  

2. Juliana Marchesan  

3. Thiago Rafael Correa de Almeida  

4. Wagner Paz de Oliveira  

5. Catereine Piecha da Silva  

6. Bernardo Henrique Pereira Murta  

7. Rafael Audi Soares Pimentel  

8. Marilia Barros de Oliveira  

9. Caroline dos Santos Robinson  

10. Valmor Becker Scherer Neto  

11. Cesar Knevitz Hammer Schmitt  

12. Orion Maldaner Santos  

13. Eduardo Minuzzi Viera  

14. Iana Somaville 

 

COREW DRAW (TARDE) – Quintas-feiras - Horário: 17:30 – 18:30 

Monitor: ? 

1- Adelar Francisco de Assis Coelho Pereira  

2- Airton Sbruzzi Watte  

3- Marina Brum Marquetto  

4- Gabriel Rodrigues de Lima  

5- Andressa Cocco  

COREW DRAW (TARDE) – Terças –feiras  Horário: 13:30 – 14:30 

Monitor: ? 

1. Juliana Pinheiro de Souza  

2. Airton Sbruzzi Watté  

3. Airton Sbruzzj Watte  

4. Andressa Cocco  

5. Adelar Francisco de Assis Coelho Pereira  

6. Marina Brum Marquetto  

7. Gabriel Rodrigues de Lima  

8. Rafael Galvão Leal Andrade  

9. Edison Antonio Alberti  



10. Makele Rosa de Paula  

11. Marilia Barros de Oliveira  

12. Jean Carlo Bernardi  

13. Joel Ramos Rosin  

14. Ricardo Scremin Rizzatti  

 

COREW DRAW(NOITE) – Segundas –feiras – 18:30 – 19:30 Monitor:  

1. Makele Rosa de Paula  

2. Lucas Carvalho  

3. Aristides de Azevedo  

4. Leonel Fernandes dos Santos  

5. Thaynan Alves Oliveira  

6. Géssica Israel da Silva  

7. Viviane Verlindes de Quadros  

8. Willian Henrique Marcon  

9. Fernanda Eliza de Oliveira Venturine 

10. Sara Moreno Cyrino Carvalho  

11. Wagner Paz de Oliveiro 

12. Angelica Peripolli  

13. Gilson Carvalho 

14. Thani da Silva Prunz  

15. Gilberto Luis Eckert  

SUPLENTES (NOITE) 

1. Edison Antonio Alberti  

2. Guilherme Adolfo Pitirini  

3. Vinicius Jean Barth  

 

 

MELHOR IDADE (MANHÃ) Quartas-feiras - Horário: 9:30 – 11:30 

Monitora: Cristiélen 

1. Elita Pires de Souza  

2. Enilda Neves da Rocha Marchezan  

3. Rita Maria Rosa  

4. Ananda Catarina Pacheco Cavalheiro  



5. Vera Lucia Baldissera  

6.  Eloisa Alves Paim  

7. Teresinha Lourdes Zucuni Pes  

8. Vali Terezinha Thomé Santin  

9. Almeri Moura Pereira  

10. Aleida Maria Vedoin Carneiro  

11. Manoel José Lopes  

12. Maria Augusta da Silva  

13. Delba Maria Ramos 

14. Gladis Maria Castilhos Correa  

15. Valmir Rezer  

 

 


